
 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 
 

            
 

VIII Vislatvijas Zirgu dienas 
 

Programma 
 
 

Sestdiena, 11. jūlijs, sākums pl. 9:00 
 

9.00    Maršruts Nr.1A, 1B.  Pajūgu braukšanas sacensības.  

Pajūgu braukšana, kas par Starptautiskās Jāšanas sporta federācijas disciplīnu kļuva 1970.gadā, ir 
senākais no jāšanas sporta veidiem. Tā ir disciplīna bez jātniekiem; tā vietā braucējs un tā palīgs sēž 
ratos, kurus velk zirgu vai poniju vienjūgs, divjūgs vai četrjūgs.  Modernā pajūgu braukšana sastāv 
no trīs fāzēm - manēžas braukšanas, maratona un konusu šķēršļu braukšanas. 

11.30* Maršruts Nr. 2. Ātruma sacensības šķēršļu pārvarēšanā (konkūrā). Maršrutā piedalās 
bērni līdz 16 gadu vecumam ar zirgiem un ponijiem. Par uzvarētāju kļūst jātnieks, kurš veicis 
distanci visātrāk un bez soda punktiem.  

13.00 Maršruts Nr. 3. Stafetes maršruts jātniekiem līdz 16 gadu vecumam ar ponijiem un 
palīgiem. Komandā 2 dalībnieki. Maršrutā 6  šķēršļi. Sacensību uzdevums – abiem komandas 
dalībniekam maksimāli īsā laikā bez soda punktiem veikt maršrutu. 

14.30 - 15.00 Zirgu un poniju šķirņu demonstrēšana un paraugdemonstrējumi 

15.00 Maršruts Nr.4. “NOGĀZI-STEIDZIES”. Ātruma sacensības šķēršļu pārvarēšanā. 
Dalībnieks saņem divus punktus par pārvarētu šķērsli, vienu punktu par gāztu šķērsli. Sacensības 
notiek ierobežotā laikā - 60  sekundēs. Par uzvarētāju kļūst dalībnieks, kurš noteiktajā laikā ir 
ieguvis visvairāk punktu. Kad noteiktais laiks ir beidzies, atskan zvana signāls, dalībnieks pēc zvana 
signāla pārvar vēl vienu šķērsli, pēc tā tiek fiksēts laiks, bet punkti par šķēršļa pārvarēšanu netiek 
skaitīti.  

17.00 ADŽILITI.  Adžiliti ir zirgu mazo draugu suņu sporta veids, tā noteikumos ir zināma līdzība 
ar konkūra noteikumiem. Piemēram,  arī Adžilitī sacensībās ar veicamo maršrutu iepazīstas tikai 
cilvēks, bez suņa. Uzdevums sacensību maršrutā – veikt noteikto sacensību trasi pēc iespējās ātrākā 
laikā un bez kļūdām, tomēr vienkārši tas šķiet tikai pirmajā brīdī. Sacensību trasē cilvēks var sunim 
dot tikai balss vai žestu komandas, suns sacensībās skrien brīvi, bez pavadas.  Arī Adžilitī 
sacensībās ir noteikta secība, kādā ir jāpārvar šķēršļi. Sacensībās var piedalīties dažādu šķirņu, 
izmēru, vecumu suņi. 

18.00 Maršruts Nr.5. Sacensības ar izslēgšanu. Laukums tiek sadalīts divās vienādās daļās, startē 
divi dueti vienlaicīgi, uzvarētājs piedalās nākamajā kārtā, šķēršļu augstums katrā kārtā tiek 
palielināts par 5 cm. Tieši tas, ka divi dueti – zirgs un jātnieks – startē vienlaicīgi, šim maršrutam 
piešķir īpašu azarta dzirksti!  



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  
2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 
 
 

 

20.00 Maršruts Nr.6  RIDE & DRIVE  Ļoti iemīļots Vislatvijas Zirgu dienu maršruts, kas 
tradicionāli notiek katru gadu un vienmēr ir sestdienas pēdējais maršruts, jo ir nenopietnākais visās 
sacensībās. Dalībnieki startē pāros – viens no dalībniekiem noteiktu maršrutu veic zirga mugurā, 
startējot uz ātrumu un precizitāti,  otrs dalībnieks maršrutu veic, braucot ar traktoru un startējot uz 
ātrumu. Laukums ir sadalīts divās daļās un reizē startē divi konkurējoši dueti, dalībnieki startē 
maskās un katrai komandai ir īpašs komandas nosaukums.  

 

Svētdiena,  12. jūlijs, sākums pl.10:00 
 

10.00  Maršruts Nr.7  „IZAICINĀJUMA KAUSS”.  
7A -   Maršrutā startē zirgaudzētāji, treneri, tiesneši, grūmi, iejādes un  pajūgu braukšanas 
speciālisti, kalēji, šoferi, zirgkopēji un jātnieki, kuri  nekad vai vismaz piecus gadus nav 
piedalījušies  ieskaites  sacensībās šķēršļu pārvarēšanā.  Šķēršļu augstums maršrutā ir 60 cm un tas 
jāveic ideālajā laikā, kas ir optimāls kustības ātrums veicamajai distancei, un ko nosaka maršruta 
sastādītājs un sacensību tiesnesis. 

7B -  Maršrutu “ Ideālais laiks” veic bērni līdz 16 gadu vecumam ar ponijiem.   

12.00 Maršruts Nr.8 KJŪRS III GRUPAS SHĒMAS LĪMENĪ.  Iejādes sacensības. Meklējot 
salīdzinājumu iejādei, vispiemērotākais no sporta veidiem būtu daiļslidošana, jo iejādē zirgs, 
jātnieka vadīts, noteiktās vietās laukumā izpilda noteiktus elementus. Zirga deju vērtē sacensību 
tiesneši, par katru izpildīto elementu piešķirot atzīmes.  Šīs ir sacensības kjūrā jeb brīvās izvēles 
programmā, kurā jātnieki paši sastāda savu shēmu jeb deju un startē īpaši izvēlētas mūzikas 
pavadībā.  

13.00 Maršruts Nr.9 KJŪRS III GRUPAS SHĒMAS LĪMENĪ PĀROS. Iejādes sacensības 
pāros. Shēmā startē divi jātnieki un divi zirgi, kuri vienlaicīgi izpilda vienādus elementus. Lai 
veiksmīgi sevi parādītu brīvās izvēles programmā pāros, jātniekiem jāpiemīt lielai meistarībai un 
jāiegulda milzīgs darbs sagatavošanā, jo šajā programmā jāieklausās ne tikai savā zirgā, bet arī 
jājūt, ko dara pārinieks. Sacensības pāros ir ļoti elegantas un aizraujošas. Arī brīvās izvēles 
programmā pāros sportisti startē īpaši izvēlētas mūzikas pavadībā.  

14.30  Maršruts Nr.10 A, 10 B Pajūgu braukšanas sacensības. Braucējus vieno mīlestība pret 
zirgiem. Pajūgu braukšanas sports ir elegances, darbības, harmonijas, tradīciju un ātruma 
apvienojums. Sports īstenojas tikai komandas darbā starp cilvēku un zirgu un starp cilvēku un 
cilvēku 

16.00  Braucamā tipa zirgu parāde un pajūgu braukšanas paraugdemonstrējumi 

16.30 Latvijas  pieredzējušākā un meistarīgākā rikšotāju zirgu trenere Tatjana Martinsone ar 
rikšošanas demonstrējumu.  



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  
2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 
 
 

 

 

 

 

Rikšošanas sacensības – rikšotāju zirgu pārbaudījumi zirgu iejūdzot speciālos ratos – divriteņu 
ekipāža, kas ir domāta tieši rikšošanas sacensībām. Zirgam maksimāli ātri jāveic noteiktā distance 
noteiktā soļu gaitā – riksī. Sacensības notiek uz hipodromu speciāliem skrejceļiem. 

Rikšošanas sacensību noteikumi dažādās valstīs ir nedaudz atšķirīgas, tomēr sacensību 
pamatprincips visur ir vienāds. Vienā skrējienā piedalās vairāki zirgi. Par zirga soļu gaitas nomaiņu 
uz auļiem vai kādu citu veidu, izņemot rikšus, zirgs tiek diskvalificēts. Rikšošanas sacensības 
hipodromos – ne tikai labāku zirgu strikta atlase, bet arī neizsmeļams azarta avots zirgu cienītājiem.  

17.00. Maršruts Nr.11 SECĪGĀ STAFETE - LĪDZ PIRMAJAI KĻŪDAI. Maršrutā startē 
komanda – divi dueti. Pirmais dalībnieks pārvar šķēršļus  līdz pirmajai kļūdai, kas ir gāzts šķērslis 
vai zirga nepaklausība, pēc katras kļūdas maršrutu turpina otrs dalībnieks, līdz maršruts ir pabeigts 
divas reizes.  

19.00. Maršruts Nr.12  DĀMU UN KUNGU  KAUSS .  Akumulācijas sacensības ar Džokeri. Šīs 
sacensības notiek, pārvarot 10 šķēršļus, kuriem pakāpeniski pieaug  grūtības pakāpe. Grūtības 
pakāpi sasniedz ne tikai ar šķēršļa augstuma un platuma palielināšanu, bet arī ar trajektorijas 
sarežģīšanu. Maršruta pēdējam šķērslim ir izveidot alternatīvs šķērslis, kura vienu pusi apzīmē kā 
Džokeri. Džokers ir dubultu punktu vērts. Ja Džokeri gāž, tā punktus atskaita no dalībnieka iegūto 
punktu summas. Gratifikācijas punktus piešķir sekojoši: 1 punkts par pirmo nenogāzto šķērsli, 2 
punkti par otro šķērsli, utt. 

Dāmu  un Kungu kausā atsevišķās konkurencēs startē dāmas un kungi, visi jātnieki startē īpaši     
uzposušies – dāmas greznās blūzēs un kleitās, bet kungi raibos  kreklos. Maršrutā apģērba    ziņā 
jāļauj vaļa iztēlei! Nosacījums – galvā noteikti jābūt aizsargķiverei. Sacensību organizatori ir 
sarūpējuši balvas jautrāk un  interesantāk ģērbtajām dāmām un kungiem.  

*Sacensību maršruti norit secīgi viens aiz otra, programmā minētie laiki ir orientējoši. 

Katrs nākamais maršruts sākas aptuveni 30 minūtes pēc iepriekšējā maršruta vai priekšnesuma 
beigām. 

	  

	  

 


